

VIVEKANANDA COLLEGE
ALIPURDUAR
NOTICE

DATE: 18.08.2026

This is to notify all the concerned Sixth Semester students that as per the notification the University of and the provisions of the Four-Year Undergraduate Programme (under FYUGP 2023-2024 & 2024-2025), students who intend to exit the programme after completion of the Sixth Semester may do so if they fulfil the following condition:

1. The student must have cleared all the papers up to and including the Sixth Semester and must not have any back paper/pending paper.
2. The student intending to exit after the Sixth Semester shall submit a written application/prayer to the Principal of the concerned College, expressing his/her willingness to exit the programme after the Sixth Semester.
3. Such students need not approach the University separately for the purpose of exercising the exit option.
4. If there is any back in any of the papers then they have to clear it either through reassessment or repeat examination

এতদ্বারা সংশ্লিষ্ট সকল ষষ্ঠ সেমিস্টারের ছাত্র-ছাত্রীদের জানানো যাচ্ছে যে, বিশ্ববিদ্যালয়ের বিজ্ঞপ্তি এবং চার-বছরের স্নাতক প্রোগ্রাম (FYUGP 2023-2024 ও 2024-2025)-এর নিয়ম অনুযায়ী, যে সকল ছাত্র-ছাত্রী ষষ্ঠ সেমিস্টার সম্পূর্ণ করার পর প্রোগ্রাম থেকে প্রস্থান করতে ইচ্ছুক, তারা নিম্নলিখিত শর্তগুলি পূরণ করলে তা করতে পারবে:

১. ছাত্র-ছাত্রীকে ষষ্ঠ সেমিস্টার পর্যন্ত সকল বিষয়ে উত্তীর্ণ হতে হবে এবং কোনো ব্যাক পেপার থাকা চলবে না।
২. ষষ্ঠ সেমিস্টারের পর প্রোগ্রাম থেকে প্রস্থান করতে ইচ্ছুক ছাত্র-ছাত্রীকে কলেজের অধ্যক্ষের কাছে একটি লিখিত আবেদনপত্র জমা দিতে হবে, যেখানে ষষ্ঠ সেমিস্টারের পর প্রোগ্রাম ত্যাগের ইচ্ছা প্রকাশ করা থাকবে।
৩. এই ধরনের ছাত্র-ছাত্রীদের প্রস্থানের বিকল্পটি গ্রহণের জন্য বিশ্ববিদ্যালয়ে পৃথকভাবে যোগাযোগ করার প্রয়োজন নেই।
৪. যদি কোনো বিষয়ে ব্যাক থাকে, তবে পুনর্মূল্যায়ন বা পুনঃপরীক্ষার মাধ্যমে সেই বিষয়টি উত্তীর্ণ হতে হবে।

আদেশানুসারে


অধ্যক্ষ

বিবেকানন্দ কলেজ, আলিপুরদুয়ার

Dr. Srijit Das
Principal

Vivekananda College (Govt.-Aided College)